perfectam, cum eo quod est perfectius, ut gratum acceptumque fiat, conferente; id hoc quoque testimonio 119 manifestum fieri potest.

ΠΑΑΑ. Ποῖον δὴ τινος φῆσ.

ΚΥΡ. Μωαβίται καὶ Μεδιθναῖοι, ἔθνη μὲν ἦσθη
ἀνόσιά τε καὶ βάρβαρα, κατενέμοντο δὲ τῆς ἐπαγγελίας

A lus quosdam, qui crediderant, alloquobatur: « De-
sidero enim videre vos, ut aliquod vobis impartiar
charisma spirituale 76. » An tu coeleste munus
charismaque spirituale esse negas illam reprehensionem
erroreque vacantem de Deo cognitionem, certissimamque de rebus præstantissimis 118
intelligentiam?

PALL. Imo fateor: siquidem est ea res vitæ effe-
ctrix. Etenim nosse quis natura ac revera sit re-
rum omnium opifex ac Deus, quod item optimum
iter, id vero ad perpetuam illam æternamque vi-
tam perducit.

CYR. Recte ais. Atque hoc nos docuit Christus
ipse, cum sanctis apostolis præcepit, dicens: « Gra-
tis accepistis, gratis date 77. » Alia quoque ratione
non inuitilis est cæteris hominibus ille sanctorum
virorum splendor: illorum namque rebus bene ges-
tis, nostræ infeliciter gestæ obruantur, et cum
nobiliorum virorum animi fortitudinem attendit
noster ille virtutis amator Deus, infirmioribus cri-
mina condonat. Itaque Israelitæ, cum effrenate ad
contemnenda divina mandata proclives ferrentur,
nullamque nequitiae partem omitterent, in quam
non studium impenderent, legislatoris iram adver-
sum se necessario commoverunt: qui cum pœnas
facinorum ab iis, qui se adeo immaniter offendis-
sent, sumere vellet, supplicationes ei detulit
propheta Jeremias. Quid vero ad hæc Deus? « Circuite,
inquit, in viis Jerusalem, et videte et intelligite, et
querite in plateis ejus; et, si inveneritis virum;
si fuerit qui faciat judicium, et querens fidem; et
propitius ero ipsis, dicit Dominus 78. » Sodomis
quoque condonaturum se pœnas ignium dixit, si
quinque modo ibi essent pii atque probi homines 79.
Ergo sanctorum virorum nobilitas maximis quoque
peccatoribus quandoque, ne statim puniantur, im-
petrat, cum divinam indignationem flectat et iram
revocet: cum iis vero, qui fidem sincere susceperunt,
nec tamen ad eam magnitudinem pervenire
potuerunt, ut labore divinorum charismatum copiam
sibi compararent, propemodum suarum rerum
gestarum laudem communicant, in eo quod eos, ut
fieri potest, instituunt, ad eaque omnia, quæcunque
Deo placent, perducunt; atque in societatem suo-
rum fortium factorum illos asciscunt; et quæ ipsi
vix summis laboribus pepererunt, ea in aliorum
hominum animis inserunt. Fore autem, ut una cum
sanctis viris claritatem, quæ illis inest, partici-
pemus, et eorum præclare gestorum socii simus, Deo
ex benignitate atque clementia nostras culpas et infirmitates
cum illorum recte actis veluti confundente ac
permiscente, idque quod inchoatum est et im-

PALL. Ecquod illud est?

CYR. Μωαβίται ac Μεδιανίται, impiæ quædam
erant ac barbaræ gentes; incolebant autem pro-

76 Rom. i, 11. 77 Matth. x, 8. 78 Jer. v, 1. 79 Gen. xviii, 32.

missionis terram, quam erant filii Israel possessuri : A cumque proximum esset jam vicinumque bellum, ac quam primum essent perituri, et ad congregandum cum Israelitarum exercitu impares, tentaverunt magicis artibus, nefariisque studiis, quibus ipsi dediti erant, hostem propulsare. Cum vero omnia molirentur, nihilque incommodarent hosti (quippe cujus Deus esset propugnator, falsumque vatem Balaam, qui, ut male precaretur, conductus mercēde fuerat, ad benedicendum convertisset), ut qui ad summam consilii inopiam essent jam adducti, hanc ipsi secum rationem inierunt, non se alia via posse Israelitas lædere, nisi Deum, in quo præsidium ipsis erat constitutum, offendissent, ac nudati superno auxilio, pugnam adversus ipsos ineundam ducerent. Itaque, cum scirent fervidum esse masculinum genus ac præceps in feminas; et adversus ejusmodi obscenissimas voluptates non esse tutam adolescentiam, mulierculas submiserunt exornatas, quæ filios Israel ad turpem consuetudinem pertraherent; quarum specie facillime capiebantur quicumque ad carnis vitia proclives erant; et illarum sententiam sequentes sensim a Dei cultu deducebantur. Itaque illis ad fornicationis morbum apostasiæ languor accedebat. Scriptum est enim : « Et initiatus est populus Beelphegor ⁷⁹. » Id ipsum prophetarum quoque voce sic dixit Deus : « Et populus intelligens conjunctus est cum meretrice ⁸⁰. » Hæc flagitia gravissime tulit, nec immerito, legislator; neque impunita Israelitis ea res fuit; illico namque ejus flagitii causa mala passi sunt non ferenda: cum qui fornicati fuissent, fratris ac proximi sui quisque manu interficerentur. Præcepit autem Deus continuo ut adversus Madianitas bellum susciperetur, dicens ad Moysen, illam sacrorum interpretem : « Ulciscere ultionem filiorum Israel de Madianitis; et ad extremum adderis ad populum tuum. Et locutus est Moyses ad populum, dicens : Armate ex vobis viros, et pugnate coram Domino contra Madian, reddere vindictam Domino de Madian, mille ex tribu, et mille ex tribu ex omnibus tribubus Israel mittite ad pugnandum. **120** Et numerarunt ex millibus Israel mille ex tribu, duodecim millia armatorum in pugnam, et misit eos Moyses mille de tribu, et mille de tribu cum exercitu eorum : et Phinees filius Eleazar filii Aaron sacerdotis, et vasa sancta, et tubæ signorum in manibus eorum. Et pugnaverunt contra Madian, sicut præcepit Dominus Moysi, et occiderunt omne masculinum, et reges Madian occiderunt simul cum vulneratis eorum, et Evi, et Rocom, et Sur, et Ur, et Roboc, quinque reges Madian, et Balaam filium Beor occiderunt gladio simul cum vulneratis eorum; et captivas duxerunt mulieres Madian, et supellectilem eorum, et pecora eorum, opes eorum et facultatem eorum depopulati sunt, et omnes civitates eorum, quæ erant in habitationibus eorum,